

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS — CRT — RS

Av. Borges de Medeiros, 328 – 16º andar – Sala 164 | Centro Histórico | Porto Alegre (RS) | CEP 90020-020 – Fone: 51 3014 9300 www.crtrs.org.br

DELIBERAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA N. 37, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

Aprova participação da Diretoria Executiva do Conselho Regional dos Técnicos Industriais do Rio Grande do Sul - CRT-RS no Seminário Nacional sobre Governança e Gestão nos Conselhos de Fiscalização, na cidade de Curitiba – PR.

A DIRETORIA EXECUTIVA DO CONSELHO REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DO RIO GRANDE DO SUL – CRT-RS, em sua 36.ª Reunião Ordinária no exercício de 2019, no uso das atribuições que lhe confere,

Considerando o art. 1.º da Lei n. 13.639, de 26 de março de 2018, que dispõe acerca da criação do Conselho Federal dos Técnicos Industriais e de seus Regionais;

Considerando o art. 12, incisos II, XI e XIII da Lei n. 13.639, de 26 de março de 2018, que dispõe acerca da criação do Conselho Federal dos Técnicos Industriais e de seus Regionais;

Considerando o art. 3.º, inciso XVII do Regimento Interno do CRT-RS, aprovado pela Deliberação Plenária n. 001, de 12 de abril de 2019;

Considerando a correspondência eletrônica, datada de 15 de outubro de 2019, da Inove Capacitação, informando sobre o Seminário Nacional sobre Governança e Gestão nos Conselhos de Fiscalização, no período de 26 a 28 de novembro de 2019, na cidade de Curitiba – PR;

Considerando que o respectivo Seminário irá debater assuntos relativos à estrutura dos Conselhos de Fiscalização Profissional, conceitos de governança e sua aplicação na Administração Pública, aspectos estruturais relacionados com a Governança, entre outros;

Considerando a importância do evento que irá ser ministrado pelo Professor Thiago Zagatto, auditor de controle externo do Tribunal de Contas da União – TCU,

RESOLVE:

Art. 1.º Aprovar a participação do Presidente em exercício **Luiz Antonio Castro dos Santos** e do Diretor Financeiro **João Francisco Silveira Martins** do Conselho Regional dos Técnicos Industriais do Rio Grande do Sul - CRT-RS no Seminário Nacional sobre Governança e Gestão nos Conselhos de Fiscalização, no período de 26 a 28 de novembro de 2019, na cidade de Curitiba – PR.

Art. 2.º Esta deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação no sítio do CRT-RS.

Luiz Antonio Castro dos Santos, Técnico Industrial em Química, Presidente em exercício do CRT-RS.